
Нусха аз СУРАТМАЧДИСИ №5 

чаласаи муштараки кафедрахои хукуки чиноятй, 
криминалистика ва пешгирии корруисия, хукуки суди ва назорати 
прокурорй ва хукуки конститутсионии факултети хукукшиносии 

Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон 

27-уми майи соли 2022 ш. Хучанд 

Иштирок доштанд: аз 18 нафар аъзои мачлиси муштараки 
кафедрахои хукуки чиноятй, криминалистика ва пешгирии корруисия, 
хукуки судй ва назорати прокурорй ва хукуки конститутсионии факултети 
хукукшиносии Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон, 
ки дар асоси таъйиноти декани факултети хукукшиносии Донишгохи 
давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон аз 21 майи 2022, тахти 
№103 тасдик гардидааст, 18 нафар иштирок доранд, ки аз онхо 1 
нафарашон докторони илм ба хисоб мераванд. Пешниход мешавад, ки 
мачлиси муштараки кафедрахо кушода эълон карда шавад. Мархамат, 
ягон пешниходи дигар хает? Нест. Кдрор кабул карда шуд, ки мачлиси 
муштараки кафедрахо кушода эълон карда шавад. 

РУЗНОМАИ МАЧЛИС: 
Экспертизаи давраи дуюми диссертатсияи Акилова Мукаддас 

Мирмухамадовна, дар мавзуи «Тахлили хукукй-чиноятии тачовуз ба 
хаёти арбоби давлатй ё чамъиятии Ч,Ум^УРии Точикистон», барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 
12.00.08 - Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй 
(илмхои хукукшиноей) 

Рохбари илмй: 
Е^удратов Некруз Абдунабиевич - номзади илмхои хукукшиноей, 

дотсент 

Мукарризони холис: 
Абдуллаев Нозим Саодулоевич - номзади илмхои хукукшиноей, 

дотсенти кафедраи хукуки чиноятии факултети хукукшиносии Донишгохи 
славянин Точикистону Русия; 

К^урбонзода Бехруз Шариф - номзади илмхои хукукшиноей, дотсенти 
кафедраи хукуки чиноятй, криминалистика ва пешгирии коррупсияи 
факултети хукукшиносии ДДХ,БСТ. 

Кй ба рузномаи чаласа тарафдор аст, хохишмандам фикратонро 
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муайян намоед. Мукобил - нест. Бетараф - нест. Х,ама тарафдор 
мебошанд. 

Сухан ба диссертант оид ба мухтавои асосии диссертатсия дода 
мешавад. Мархамат! 

Акилова Мукаддас Мирмухамадовна - баромад намуд. 
Раисикунанда: Ба диссертант кй савол дорад? Мархамат, устод 

Пулотов К.И. 
Пулотов К.И.: Ташаккури зиёд, устод! Унвончу, хангоми омухтани 

пешниходи шумо оиди дар тахрири нав пешниход кардани диспозитсияи ^ 
моддаи 310 КЧ, Ч,Т ба акидаи ман иайдархамии чобагучогузоии моддахо, 
яъне фиксияи хукукй ва тахайюлоте, ки дар сохаи конуни чиноятй чой 
дорад, вайрон шудааст. Ба фикри ман аввал он чи, ки дар конуни чиноятй 
чой дорад, бояд бетагйир мононда шавад ва он чи дар пешниходи шумо 
оиди чавобгарии чиноятй ба хаёти (куштори) Асосгузори сулху вахдати 
миллй - Пешвои миллат хамчун кисми 2-й моддаи 310 КЧ, Ч,Т, яъне 
хамчун холати вазнинкунанда хамин таркиб, инчунин расонидани зарар 
ба саломатии Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, хамчун 
кисми 3-й моддаи мазкур, яъне 310 КЧ, Ч,Т пешбинй шавад. 

Раисикунанда: Мархамат, унвончу! 
Унвонну: Саломат бошед, устоди гиромй! Дар хакнщат пешниход 

намудани ворид кардани моддаи нав ба КЧ, Ч,Т барои «Тачовуз ба хаёти 
(куштори) Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат», хамчун як 
таркиби нав яке нуктахои мухими навгонии рисолаи ман мебошад. 
Сабаби пешниход кардани ин таркиби нав дар он мебошад, ки бо к;абули 
Цонуни Чумхурии Точикистон дар бораи Асосгузори сулху вахдати миллй 
- Пешвои миллат дар назди к;онуни чиноятй масъалаи хифзи хук;ук;й-
чиноятии тачовуз ба хаёти Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои 
миллат ба миён омадааст, вале ин масъала то ба имруз ба таври возех 
халлу фасл нашудааст. Ба акидаи ман хифзи хук;ук;й-чиноятии тачовуз ба 
хаёти Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, бо назардошти 
объекта чиноят, тарафи субъективии чиноят, дарачаи хавфнокии 
чамъиятии кирдор ва ахмияти чамъиятии вазифаи конуни чиноятй, яъне 
баркарор кардани адолати ичтимой як таркиби алохидаро талаб мекунад. 
Бинобар ин, мо пешниход мекунем, ки ба КЧ, Ч,Т чавобгарии чиноятй 
барои тачовуз ба хаёти (куштори) Асосгузори сулху вахдати миллй -
Пешвои миллат ва ё расонидани зарар ба у, хамчун таркиби алохида 
(моддаи 3101) ворид карда шавад. Илова бар ин, хангоми коркарди чунин 
пешниход мо ба тачрибаи конунгузории чиноятии давлатхои аъзои ИДМ, 
аз чумла Ч,умхурии К^азокистон такя кардем. 

Пулотов К.И. Ташаккур ба унвончу оиди чавоб ба саволи пештара. 
Ман як пешниходи дигар дорам. Х,ангоми омухтани пешниходи 
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диссертант оиди ба КЧ, Ч,Т дохил намудани чавобгарии чнноятй барои 
«Тачовуз ба х,аёти арбоби давлатй, ки таъмини амнияти давлатй аз онх,о 
вобастааст», яъне моддаи 3102, чунин гуфтаниам, ки диссертант хднгоми 
аник намудани руйхати арбобони давлатй бояд ба Крнуни Чумхурии 
Точикистон "Дар бораи хизмати давлатй" ручуъ намояд, зеро дар ин 
К^онун руйхати мансабх,ои давлатй ва арбобони давлатй оварда шудааст. 

Раисикунанда: Мархдмат, унвончу. Оиди ин пешни^оди устод 
Пулотов К.И. чи гуфта метавонед. 

Унвончу: Ташаккур устод барои пешних,од. Мо хангоми коркарди ^ 
пешниходи худ оиди ба КЧ, Ч,Т дохил намудани чавобгарии чиноятй 
барои «Тачовуз ба хдёти арбоби давлатй, ки таъмини амнияти миллй аз 
онх,о вобастааст», тачрибаи давлатхои хдмсоя ва санадх,ои хукукии 
Ч,умх,урии Точикистон, аз чумла, К^онуни Ч,умх,урии Точикистон "Дар 
бораи хизмати давлатй"-ро низ омухтем. Чуноне, ки устод Пулотов К.И. 
кайд намуданд, дар хакикат дар ин конун руйхати арбобони давлатй ва 
мансабдорони давлатй кайд карда шудааст. Вале, хднгоми тахлил ба 
акидае омадем, ки на аз хдмаи арбобони давлатй ва мансабдорони 
давлатй, ки дар Крнуни Ч,умх,урии Точикистон "Дар бораи хизмати 
давлатй" оварда шудааст, таъмини амнияти миллй аз онх,о вобастааст. 
Бинобар ин бо назардошти объекта умумии чиноят, яъне "асос^ои сохти 
конститутсионй ва амнияти давлат", мо интихобан дар диспозитсияи 
модцаи пешни^одшаванда,яъне 3102, тащо арбобони давлатй, ки таъмини 
амнияти миллй аз онх,о вобастааст, дохил намудем. 

Раисикунанда: Мархдмат боз кй савол дорад? Мархамат, муаллима 
Каримова М.М. 

Каримова М.М.: Ташаккури зиёд, устод! Ман мехостам ба унвончу 
танхо як пешниходи худро оиди ворид намудани таркибх,ои нав ба КЧ, Ч,Т 
муаррифй намоям. Чуноне, ки хдмагон медонанд, дар баъзе моддахои КЧ, 
Ч,Т эзох,х,ое мавчуданд, ки мафдум^ои асосии ин ё он моддаро кушода 
медщанд. Пешниходи ман аз он иборат аст, ки оё мумкин аст, кирдорх,ои 
пешниходшаванда, яъне «Тачовуз ба х,аёти Асосгузори сулх,у вахдати 
миллй - Пешвои миллат» (моддаи 3101) ва «Тачовуз ба х,аёти арбоби 
давлатй, ки таъмини амнияти давлатй аз онх,о вобастааст» (моддаи 3102) 
хамчун таркиби алох,ида не, балки хдмчун эзох, ба моддаи 310 КЧ, Ч,Т бо 
муайян намудани мафхуми он, ки ба арбоби давлатй давлатй кихо дохил 
мешаванд, дохил карда шаванд? 

Раисикунанда: Мархамат, унвончу! 
Унвончу: Ташаккури зиёд, муаллимаи азиз! Вокеан, хднгоми 

коркарди пешнидоддо, мо оиди дохил намудани тагйиротдои 
пешниходшаванда хамчун эзох, ба моддаи дахлдори КЧ, Ч,Т фикру 
андешаронй кардем. Аммо дар натичаи омухтани тачрибаи амалия, 
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санадхои хукукии сохавй, тахкикотхои олимони ватанию хоричй дар ин 
сода ва инчунин конунгузории чиноятии давлатхои аъзои ИДМ ба чунин 
хулосае омадем, ки танхо эзох ба моддаи дахлдори КЧ, Ч,Т он мохият ва 
вазифахое, ки дар назди КЧ, Ч,Т истодааст, халлу фасл карда наметавонад. 
Ба гайр аз ин яке аз вазифахои диссертатсияи ман ин - тах,ияи тавсиях,о 
оид ба такмил додани к;онунгузорй ва амалияи хук;ук;татбик;кунй дойр ба 
мубориза бар зидди чиноятй тачовуз ба хдёти арбоби давлатй ё арбоби 
чамъиятии Ч,Т мебошад ва ба фикри мо пешниход кардани чавобгарии 
чиноятй ба кирдорхои «Тачовуз ба хаёти Асосгузори сулху вахдати миллй 
- Пешвои миллат» (моддаи 3101) ва «Тачовуз ба хдёти арбоби давлатй, ки 
таъмини амнияти давлатй аз онх,о вобастааст» (моддаи 3102) хамчун 
таркибхои алохида ба максад мувофиктар аст. 

Раисикунанда: Боз савол хает ба диссертант? Мархамат, устод 
Санавваров Т.Б. 

Санавваров Г.Б.: Ташаккури зиёд, устод. Дар пешниходи унвончу 
оид ба дохил кардани кирдори «Тачовуз ба хдёти арбоби давлатй, ки 
таъмини амнияти давлатй аз онх,о вобастааст (моддаи 3102)» дар 
диспозитсияи модда ба хайси арбобони давлатй директорони макомотхои 
кудратй номбар карда шудааст. Шумо дар инчо кадом директоронро дар 
назар доред? 

Раисикунанда: Мархамат, унвончу! 
Унвончу: Ташаккури зиёд, устоди азиз! Дар инчо ба хайси арбоби 

давлатй сардорони макомоти кудратй ба монанди Агентии назорати 
давлатии молиявй ва мубориза бо коррупсия, Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Президента Ч,УМХ,УРИИ Точикистонро дар назар дошта 
шудааст. 

Раисикунанда: Ман ба унвончу саволи зерин дорам. Чи хеле, ки 
диссертант дар баромади худ кайд намуд, яке аз навгонихое, ки ба химоя 
пешниход мешавад ба масъалаи синну соли чавобгарии чиноятй барои 
моддаи 310 КЧ, Ч,Т бахшида шудааст. Мувофики пешниходи Шумо 
чавобгарии чиноятй барои содир кардани кирдори дар моддаи 310 КЧ, Ч,Т 
пешбинй шуда бояд аз синни чордахсолагй огоз шавад, хол он ки 
мувофики моддаи 23 КЧ, Ч,Т чавобгарии чиноятй барои ин модда аз синни 
16 солагй муайян карда шудааст. Гуед, ки ин пешниходи Шумо ба чй асос 
ёфтааст? 

Унвончу: Ташаккури зиёд, раиси мухтарам. Пешниходи мо ба он 
асос ёфтааст, ки синну соли субъект, бо мазмуни тарафи объективии м. 
310 КЧ, Ч,Т мувофицат намекунад. Объективан ок;ибатх,ои воцеии тачовуз 
ин фаро расидани марг ва ба саломатии чабрдида, дарачаи гуногуни 
расонидани зарар бошад, пас синну соли субъекти чиноят низ бо 
Чиноятх,ои одамкушй (м. 104 ва расонидани зарари вазнин ё дарачаи 
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миёна ба саломатй моддахои 110-111 КЧ, Ч,Т) бояд мувофик; бошад. Х,амин 
тавр ба акидаи мо, ки синну соли чавобгарии чиноятй барои тачовуз ба 
хаёти арбоби давлатй ё чамъиятй аз 14 солагй мук;аррар карда шавад; 

Раисикунанда: Боз ба диссертант савол хает? Мархдмат устод 
Солиев И. 

Солиев И: Ташаккур. Дар баромади диссертант кайд карда шуд, ки 
яке аз навгонихои рисолаи номзадй ин тахлили тарафи объективии 
чиноятй тачовуз ба хаёти арбоби давлатй ё чамъиятй ва пешниход 
кардани кирдор дар шакли бехаракатй (беамалй) оварда шудааст. Шумо w 

гуед, ки дар кадом холатхо тачовуз дар шакли бехаракатй содир мешавад, 
зеро чунин масъалагузорй дар конуни чиноятй он кадар хос нест ва 
тачовуз ба хаёт, яъне куштор ё зарар ба саломатй дар шакли харакати 
фаъол содир мегардад. Ин навгонй дар кадом асос пешниход шудааст. 

Раисикунанда: Мархамат, унвончу! 
Унвончу: Ташаккури зиёд, устоди азиз. Ин пешниходи мо дар асоси 

тахлили тахкикотхо олимонй ватанй ва хоричй, методхои тахлил ва 
таркиб ва бахри ичрои вазифаи диссертатсияи мазкур, яъне - тахдили 
Хук;ук;й-чиноятии аломатхои объективии чиноятй тачовуз ба хаёти арбоби 
давлатй ё арбоби чамъиятии Ч,Т пешниход шудааст. Тачовуз ба хаёт ё 
куштори арбоби давлатй ё чамъиятй бо мак;сади сует кардани асосхои 
сохти конститутсионй ё амнияти давлат бо бехаракатй (беамалй) дар 
холатхое сурат мегирад, ки шахеи гунахкор ухдадории андешидани 
чорахои пешгирии маргро ичро накунад ё вазифахои худро оиди 
пешгирии чиноятй тачовуз ба хаёти арбоби давлатй чамъиятиро накунад. 

Раисикунанда: Сухан ба рохбари илмии диссертант дода мешавад: 
КУдратов H.A. - номзадй илмхои хукукдшноей, дотсент, мудири 
кафедраи хукуки тичоратй ва зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии 
тичорати Точикистон (такриз замима мегардад). 

Раисикунанда: Сухан ба мукарризи холиси якум дода мешавад: 
Абдуллаев Нозим Саодулоевич - номзадй илмхои хукукшиноей, дотсенти 
кафедраи хукуки чиноятии Донишгохи славянин Русияву Точикистон 
(такриз замима мегардад). 

Раисикунанда: Сухан ба мукарризи холиси дуюм дода мешавад: 
К^урбонзода Бехруз Шариф - номзадй илмхои хукукшиноей, дотсенти 
кафедраи хукуки чиноятй, криминалистика ва пешгирии коррупсияи 
факултети хукукшиносии ДДХ,БСТ (такриз замима мегардад). 

Раисикунанда: Ба мубохиса мегузарем. Кй хохиши иштирок 
намудан дар мухокимаи рисолаи илмиро дорад? Хохишманд нест. 

Раисикунанда: Таккикоти диссертатсионии Акилова Мукаддас 
Мирмухамадовна дар мавзуи «Тахлили хукукй-чиноятии тачовуз ба хаёти 
арбоби давлатй ё чамъиятии Чумхурии Точикистон» барои дарёфти 
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дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 -
Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй (илмхои 
хукукшиносй), мусбй арзёбй гардида, ба Шурой диссертатсионии 
6О.КОА-019 тавсия карда шавад. 

Раисикунанда: Кй ба хулосаи мазкур тарафдор аст. Мархамат овоз 
дихед. Мукобил, бетараф - нест. К^арор бо як овоз кабул шуд (хулоса 
замима мегардад). 

Раиси мачлиси муштарак: 
Номзади илмхои хукукшиносй, дотсент 

Котиби мачлиси муштарак: 
Муаллими калони кафедраи 
хукуки чиноятй, криминалистика ва 
пешгирии коррупсия, 

Ахмедов Н.И. 

1^обилов Б. 

Мукарризи холис: 
номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи хукуки чиноятии Донишгохи 
славянин Русияву Точикистон 

Мукарризи холис: 
номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи хукуки чиноятй, криминалистика 
ва пешгирии коррупсияи Донишгохи давлатии , 
хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон : ' 

Абдуллоев Н.С. 

К^урбонзода Б.Ш. 

Имзохоро тасдик мекунам 
ва корхои махсуси ДДХ,Б<| 

О б" ̂ О2- г 

Раёсати кадрхо 
Мирпоччоев И Д . 
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